PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

Edital 004/2026 - Processo Seletivo de alunos especiais para o Programa de Pós-
graduação Profissional em Educação PPGPE - Doutorado Profissional em Educação

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão torna público o presente Edital de Abertura de Processo
Seletivo do Programa de Pós-graduação Profissional em Educação – Doutorado Profissional em Educação para o
primeiro semestre acadêmico de 2026.

1 Das inscrições

1.1 Para se inscrever como aluno especial no curso de Doutorado Profissional em Educação o candidato deverá
ser portador de Curso de Mestrado, aprovado e reconhecido pela Capes/MEC.

1.2 Período:  23 de fevereiro a 02 de março de 2026

1.3 Documentação necessária:

a) Comprovante de conclusão de curso de Mestrado reconhecido pelo CNE/MEC;

b) Carta de intenções de, no máximo, duas páginas digitadas em espaço 1,5, fonte Times New Roman,

corpo 12, papel A4, margens 2,5cm, na qual o candidato apresentará os motivos pelos quais se

interessa em cursar a (s) disciplina (s) como aluno especial, de acordo com o Anexo 1.

A documentação indicada no item 1.3 deverá ser encaminhada via e-mail, para a secretaria
(secretaria.ppgpe@uniube.br), no ato da inscrição.

2 Das vagas

a) Serão disponibilizadas 08 vagas para alunos especiais do Doutorado, distribuídas nas cinco disciplinas eletivas
e cinco turmas que serão ofertadas no segundo semestre acadêmico de 2026.

Disciplina Ementa Professor(es)
Dia e

horário
Nº de
vagas

Tópicos Especiais em
Políticas Públicas e
Direito à Educação no
Brasil

A construção histórica dos direitos humanos. O direito à
educação como
direito humano e fundamental. Identidade e diferença.
Diversidade e suas expressões.
Inclusão. A formação de professores a partir do conceito
de alteridade.

Dra. Adriana Aidar
Dr. Adelino José de

Carvalho Dias

Segunda-feira
Das 14:00 às

17:10

02

Tópicos Especiais em
Práticas Docentes na
Educação Básica: da
concepção à
aplicação dos
produtos educacionais

Estudo dos fundamentos teóricos e metodológicos para
concepção, para o desenvolvimento e para a aplicação de
produtos educacionais na Educação Básica. Análise de
produtos educacionais enquanto resultados das
pesquisas. Os produtos educacionais como instrumentos
de inovação pedagógica. Planejamento, implementação e
socialização das propostas de produtos educacionais
aplicados à educação formal e não formal.

Dr. Henrique
Campos

Dr. Ricardo
Baratella

Terça-feira
Das 14:00 às

17:10
02

Gestão e
Planejamento da
Educação

Fundamentos legais e pedagógicos do planejamento da
educação, da gestão educacional e o direito à educação
de qualidade social. Conceitos e tipos de gestão
educacional. Gestão democrática de Instituições de
Ensino e implicações na organização e planejamento
escolar. Instrumentos e mecanismos de gestão
democrática da educação. Plano de Desenvolvimento
Institucional – PDI - na estruturação do planejamento e
gestão das instituições de educação. Avaliação
institucional e planejamento educacional.

Dr. Marcelo Soares
Pereira da Silva

Dr. Stênio Marques

Quinta-Feira
Das 19:00 às

22:10
02

Culturas e Práticas
Educativas na
Educação Básica

Concepções de cultura e de educação. A produção social

da identidade e da diferença. Educação escolar,

currículos e práticas educativas. Alteridade e

multiculturalismo no cotidiano da Educação Básica.

Cultura escolar e culturas infanto-juvenis. Processos

culturais, enfrentamentos e resistências. A diversidade

cultural no cotidiano escolar brasileiro.

Dr. Eloy Alves Filho
Dr. Osvaldo Freitas

de Jesus

Sábado
Das 14:00 às

17:10
02

mailto:secretaria.ppgpe@uniube.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

b) A critério do Colegiado do PPGPE, ouvidos os professores das disciplinas, poderá ser flexibilizado o número
máximo de alunos especiais por turma, sem ultrapassar o limite estabelecido no item 3.

4 Da divulgação dos resultados

A lista dos candidatos aceitos será divulgada na página do PPGPE (https://uniube.br/conteudo/91/602) no dia
06 de março de 2026.

5 Da matrícula e aulas

Matrícula: 09 a 13 de março de 2026

Início das aulas: 14 de março de 2026

5.1 Os candidatos convocados para a matrícula deverão efetivá-la de 26 a 28 de fevereiro de 2026, por e-mail
(secretaria.ppgpe@uniube.br). Em caso de dúvidas, os candidatos devem procurar a Secretaria do PPGPE,
localizada na Uniube – Campus Via Centro, Av. Afonso Pena, 1177, Centro, Uberlândia, MG, CEP 38400-
764, ou pelo telefone/WhatsApp (34) 3292-5688.

5.2 Relação dos documentos para a matrícula (documentos originais mais cópias simples):

a) Cédula de identidade (RG ou RNE);

b) Histórico escolar do Curso de Graduação;

c) Diploma do Curso de Mestrado ou Ata de Defesa de Dissertação;

d) Certidão de nascimento ou casamento;

e) CPF;

f) Título de Eleitor (comprovante atualizado da última votação);

g) Documento militar atualizado;

h) Comprovante de residência.

 6 Das disposições gerais

A inscrição neste processo de seleção implica a aceitação plena de todos os termos emitidos neste Edital.

O presente edital será publicado no sítio https://uniube.br/conteudo/91/602

Casos omissos serão analisados pelo Colegiado do PPGPE.

Uberlândia, 19 de fevereiro de 2026.

Cílson César Fagiani

Coordenador do Programa de Pós-graduação Profissional em
Educação – Mestrado Profissional

André Luís Teixeira Fernandes

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

Marcelo Palmério
Reitor da Universidade de Uberaba

https://uniube.br/conteudo/91/602

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

ANEXO 1

CARTA DE INTENÇÃO - ALUNO ESPECIAL DO DOUTORADO

1) DADOS PESSOAIS:

- Nome

- Data do Nascimento

- RG

- CPF

- Endereço Completo

- Telefone

- Celular

2) GRADUAÇÃO:

- Curso Superior

- Ano de Conclusão

- Instituição

3) MESTRADO

- Área

- Ano de Conclusão

- Instituição

4) ATIVIDADE PROFISSIONAL:

- Instituição:
- Cargo/Função:

5) DISCIPLINA PRETENDIDA

(     )  ____________________________________________

6) JUSTIFIQUE O INTERESSE PELO DOUTORADO PROFISSIONAL DA UNIUBE:

7) CONCORDÂNCIA

Eu ..................................................................... concordo com os termos do Edital de Seleção do
Processo Seletivo de alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação.

Assinatura: